
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18127 del 12/1212016-Fascicolol.6\2016\ 14 

UFRCIO D'AMBITO DELIA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 M LANO 
TELEFONO 02710493l1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
12 DICEMBRE 2016 

I Deliberazione n. 4 del 12/12/2016 - Atti n. 18127 del 12/12/2016 - Fascicolo 1.6\2016\14 

Oggetto: Approvazione delle integrazioni/modifiche della Relazione al Bilancio di Previsione 
2017 e Bilancio Pluriennale 2017 - 2019. 

L'anno 2016, il giorno 12 del mese di Dicembre alle ore 12.30, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 05/12/2016 (Prot. Uff. ambito n. 17924 del 05/12/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Comoonente X 
Lui1da Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWW.ATOCITIAMETROPOUT~OIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 1 PEC: atocillametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18127 del 12/1212016-Fascicolol.6\2016\14 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DB..LA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TrnR1TORIAt E OTTIMAl-F: VIALE PICENO 60 - 20129 M LANO 
P TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO 

PRESO ATTO dei rirerimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
I) di approvare la proposta d i deliberazione redatta all'interno; dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Approvazione delle integrazioni/modifiche della Relazione al Bilancio di Previsione 
2017 e Bilancio Pluriennale 2017 - 2019. 

RELAZIONE TECNICA: 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/10/2016 veniva approvato il Bilancio di 
Previsione 2017 e Piano Triennale 2017/2019 e l'allegata Relazione che ne costituiva parte 
integrante. 

In ossequio alla succitata delibera, il Direttore Generale ha provveduto a trasmettere la stessa 
completa di tutti gli allegati, parti integranti della medesima, al Collegio dei Revisori in data 28 
ottobre 2016 (Prot. Uff. d' Amb. n. 15918) per l'espressione del parere di competenza che gli stessi 
hanno reso in data 15.11.2016 (prot. Uff. d'Amb. n. 16805). 

Lo stesso 28 ottobre 2016 (prot. Uff. d' Amb. n. 15919) si è provveduto a trasmettere la delibera con 
i relativi allegati al Segretario Generale nonché al Direttore del Settore Supporto agli organi 
istituzionali e partecipazioni e al Direttore dell'Area Programmazione della Città Metropolitana di 
Milano con precisazione che si era in attesa di ricevere il parere del Collegio dei Revisori e 
pertanto, una volta acquisito, si sarebbe provveduto a completare la trasmissione avvenuta 
successivamente con consegna brevi manu in data 16.11.2016 (prot. Uff. d'Amb. n. 16806 del 
15.11.2016). 

In data 16/11/16 è pervenuta via mail (prot. Uff.d'Amb. n. 16851) una richiesta di chiarimenti da 
parte della Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Supporto al Sistema dei Controlli 
degli enti partecipati del Settore Supporto agli organi istituzionali e partecipazioni alla quale si è 
prontamente risposto con nota del 17.11.2016 (prot. Uff.d' Amb.16886) contenente tutti i 
chiarimenti richiesti. 

WWWATOCITIAMETROPOUTANAOIMll.ANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18127 del 12/ 1212016-Fascicolol.6\2016\14 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DB.lA cmA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIAL.E 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 
Successivamente, nonostante i chiarimenti fomiti con nota sopra citata, in data 23.11.2016 (prot. 
Uff.d' Amb. 17330) è pervenuta un'ulteriore richiesta di chiarimenti da parte del suddetto Settore, 
alla quale si è fornito riscontro in data 6 dicembre (Prot. Uff. Amb. n. 18066) successivamente ad 
un tavolo tecnico tenutosi presso la sede della Città Metropolitana in data 05/012/2016. 

La Relazione al Bilancio di Previsione 2017 e Piano Triennale 2017/2019, che si allega alla 
presente deliberazione, al fine della nuova approvazione, già anticipata a mezzo mail al Settore 
Supporto agli organi istituzionali e partecipazioni in data 06/12/2016 (Prot. Uff. Ambito n. 18054) 
è stata integrata nei punti sottoindicati: 

pag. 26, IV capoverso, precisazione in relazione alla presenza dei Revisori dei Conti alla 
seduta del Consiglio di Amministrazione del 29/06/2016 nel corso della quale è stato 
approvato l'Accordo Ponte; 

pag. 26, si è provveduto a correggere Parrotondamento da€ 843.823,00 a€ 843.822,00; 

pag. 26, dopo l'ottavo capoverso si è inserita una frase ed una tabella esplicativa del costo 
pro capite dato dal rapporto tra costi del personale e popolazione servita prima e dopo la 
successione universale ope /egis; 

pag. 30, si è inserito il II capoverso relativo al personale in comando da AFOL 
uniformandone il contenuto a quanto già indicato nel Piano Programma; 

pag. 31, è stata inserita una precisazione in ordine all'eventuale istituzione della previdenza 
complementare; 

pag. 31, si è provveduto a correggere il n. di determinazione dirigenziale da 327 a 372; 

pag. 32, dopo la tabella riportante i costi per l'internalizzazione dei servizi informatici, si è 
inserita una breve analisi dei benefici di tale onerosa operazione; 

pag. 33, prima della Relazione al Piano Triennale, si è inserita una frase ed una tabella 
esplicativa del costo pro capite dato dal rapporto tra costi per spese di funzionamento, 
comprendente i costi per l'internalizzazione dei servizi, e popolazione servita prima e dopo 
la successione universale ope /egis; 

La presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Per il presente atto è riJ iesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013. /1 
~~:f1e1Ju · 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: etocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TE:RRITORIAU:: OTTIMALE 
CITIA f'AErnOPOL.tTANA DI MILANO 

Alti n. 18127 del 12/ 12/2016- Fascicolol.6\2016\ 14 

UFFICIO D'AMBITO 08..LA cmA METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 61 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO: 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti nonnativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di approvare le integrazioni alla Relazione al Bilancio di Previsione 2017 e Piano Triennale 
2017/2019, come allegata alla presente deliberazione e per le motivazioni indicate in 
premessa. 

2. di dare atto che la presente Relazione al Bilancio di Previsione 2017 e Piano Triennale 
2017/2019, così come integrata, sostituisce integralmente la precedente relazione approvata 
con deliberazione n.2 del 28.10.2016 eccetto che per gli allegati riportanti il dettaglio del 
budget che restano pertanto invariati e sono fatti salvi; 

3. di prendere atto che, il Presidente del Collegio dei Revisori nonché il Revisore dott.ssa Riva, 
presenti all'odierna adunanza, non adotteranno una nuova relazione al Bilancio di 
Previsione 2017 e Piano Triennale 2017/2019poiché le integrazioni elaborate non hanno 
generato variazioni del budget; 

4. di demandare al Direttore Generale la trasmissione della presente deliberazione completa 
della Relazione al Bilancio di Previsione 2017 e Piano Triennale 2017 /2019 in sostituzione 
della precedente approvata con deliberazione n. 2 del 28.10.2016, alla Città Metropolitana di 
Milano - Settore Supporto agli organi istituzionali e partecipazioni, per gli adempimenti 
conseguenti; 

WWWATOCITIAMETRCJ>OUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18127 del 12112/2016- Fascicolol.6\2016\ 14 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO 08.lA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO. 02 71049311 (CENTRALINO) 

5. di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile; 

6. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOC1TTAMETROPOUTANADIMD.ANO.IT PJ: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittamatropolitanadimilano@legalmailit 



AT@ 
Af•'B TO TERRITORIALE OTTlll-'ALE 
CITTÀ Mf; fROPOLITANA 01 MILANO 

Atti n. 18127 del 12/ 1212016- Fascicolol.6\20 16\ 14 

UfflCIO O'AMBITU DEUA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
V Al.E PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

A vv. Italia Pepe 

data 12/ 12/2016 

rl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

IL DIRETTORE GENERALE 

Nome Data finna 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

~ Favorevole 
r Contrario 

nome Avv. Italia Pepe data 

CE PRESIDENTE 
Prof. Paolo Sabbioni 

12112120 16 

~ !.sv XL>' 0--

/ 
.( 

WWW.ATOCITIAMETROPOUT~DIMILANO.IT P.I: 083420409641REA: 2019587 1 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITO~IALE OTTIMALE 
CITTÀ METQOPOLITANA DI MILANO 

Ani n. 18127 del 1211212016- Fascicolol.6\2016\ 14 

UFFICIO D'AMBITO DalA cmA MEJROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'Am 'to della Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co. l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per ubblicaiìone in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

Milano lì 12/12/2016 

ESECUTMTA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

w in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° comma dell'art.134 del D. Lg;;. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei temùni di cui al 3 o COITITla delf art.134 del D. Lg.5. n 

Milano lì 12/12/2016 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocit!Bmetropditanadimilano@legalmail.it 


